Quodlibet. i. qd

si forte et quasi per totum xxviij. q. i. si custos unde interrogatos est
differentia quo ad personam quia primus dominatur tamquam 3
Haereticus ut dicitur super sensu iste alius defensor Haereticus non
dominatur pro Haereticis, quemadmodum suspicio haereticis insurgat
contra eum, propter quod est sibi pugatio inducenda ut hoc
Hoc et alijs sequentib. et eorum penitus infra probabitur mani-
festetur. Sed si aliquis defensio consanguineum suum, ut sic
potius videatur facere affectione sanguinis quam contemptu
fisi, nam in dubio presumetur. Hoc scilicet sanguinis affec-
tione propter nobilis presumptum ut si pro sociis & meritis
certe dicunt quidam quod nihil sibi praeferit ad uitandam pecc-
nam ut an xxvij. q. i. de filia et an extra. c. i. in eos quod
intelligitur ut eximantur a tali, sed a tanta eximuntur;
quia mutius parvulus ut si de recipiente. q. i. non quodam
ratione sanguinis tollerantur, que non tollerantur alias
ut dicitur. q. i. de suspectis aut. si se tutor est et ibi potest
de favoribus Haereticorum.

Faustes decantur tribus modis, nam aliquando dicitur quis
fauere Haereticis sola obmissione seu negligentia, aliquando
coheretatione et falso aliquando consilio seu iurib[us] pro-
latione de gnosum sanguis per ordinem differamus. et

et certe omissione et negligenti dicitur quis fauere Haereticis du-
pliciter. uno modo in puniendo, alio modo in iudicando nam
si is qui habet potestatem puniendo haereticos scienter hoc
negligat, videatur fauere eis, et incidit in suspicionem. Haereticus
dupliciter ut in se ipso videatur errare ut extra de Haereticis
qua alium de hominibus sive lignum & illi vero, negligenter enim
cum possit, perturbare permissos, nibil aliud est quam fauere
ut si vel in qualib[us] scientiam in prima et de noxalib[us] l. en
omnibus extra de sententia excusum sit et iij. q. vii. negligenter
dicitur error. xxvij. q. ij. ostendit et dicit lex quod ultimus similis
paena puniuntur si faciunt negligenter condicare ut c. de
sacra et pagana. l. i. in fin. nam non carcer scrupulo societatis inique-
gi, cum potest manifesto faciendi desinit obviare. ut dicitur negli-
geret et dicitur error. et c. de commentariis monachorum q. i. cum similis
In iudicando vero videatur idem decendum in eo qui tenetur Ha-
ereticum indicare, quia ille qui iuravit indicare Haereticum ad
petitionem forte inquisitoris quis cotidie exigebat multis hoc sa-
crumentum per c. excommunicamus. i. s. ad dicimus si sciens Ha-
ereticum non indicat, immo celat, ex hoc potest censeri fautorum cum
ad hoc ex debito tenetur xi. q. ij. quisquis ad hoc facit xxvij.
q. v. qui audit et c. hoc videatur. Et set quid si is qui non iuraverat
indicare interrogatur ab inquisitore de Haereticis et scienter eos ce-
lat, & recusat eos non indicare, numquid ex hoc censetur fautor
de Haereticis quod sic quia iam illud est dictum quod omnis qui tenetur

Quodlibet.

ex debito indicare; celando scienter incidit in suspicionem fautorum.
et illud constat agere quod quilibet fidelis Christianus etiam sine
iuramento tenetur ex debito indicare Haereticum cum teneatur
indicare in minoribus delinquentem ut ar. ff. de iur. fisca. I
ex quisidam & diuis de off. pris. s. corrigunt ad quod
condit ab eury caus. luy. s. pto. ex quod ibi non veniat extra. t
fuit. qm cum fuit et d. e. qui audit cum seg. xxij. qd. et habi-
tur expresse in quadam constitutione. Innocentij capa quam edi-
dit in Anania. et incipit: Nouem universitas. Item signis ha-
reticis ubi ip. praecepit omnibus indistincte quod sub excommu-
nicationis yara debent quos sciuerint haereticos inquisitor uel
episcopo. uel saltem suo confessori indicare. et sic restat quod omnes
scienter recusantes ipsos indicare. confitentur ex omissione et ne-
gligentia esse fautores. cum omnes ex delicto teneantur per iura
predicta. et maxime ubi constituti comam inquisitor et urati
dicere ueritatem. eam suprimunt celando scienter Haereticum et
commendo sic falsum. ut extru. de fals. o.

Falso seu cooperacione dicuntur aliquando quos fauore haereticis
puta si eos scienter associavit. ipsos uisitauit. ipsos pavit. seu ali-
moniam eis praestit. Item ille qui ad euadendum praestit
eis auxilium uel fauorem. non dico per obiectum sui corporis.
ut differat a defensori. ut puta. quia minister uult sibi ea per
quod aut fugiat. et evadat. ut instat. de oblig. que ex delicto
nas. s. ope. ff. de furt. si pignore. s. pto. et. s. in furt. s. in furt.

s. vcl.

s. recte ad quod extrau. ea. de Haereticis. c. ut officium s. probibemus. et
c. accusatus s. sacerdotes xxij. q. vii. est iniusta. Verbis autem dici:
tur quod fauere dum scienter excusat Haereticos publice. uel excessum
eorum. et dum ipsis Haereticis scienter praestat consilium ut evadant.
Item dum sciens ipsos esse haereticos. fundit pro eis preces repanion-
tis nam ex predicitis et similibus dicitur quis facere uerbis et
consilio. Prima duo scilicet excusatione et præstatione consilii pro-
bantur xiij. q. vii. timendo et c. et ita q. vii. c. uel. et extru. et c.
accusatus s. sacerdotes lib. vi. Tertium de effusione precum probat'
argumento xxij. q. vi. c. f. ver. Itud enim concordat. ex ea c. si auer-
sum et adcedat de ep. et cler. I. quicunq. et meritis dicitur scien-
ter in omnibus supradictis. cum in omnibus delictis attendatur
scientia et propositum. ut ff. ad. s. cor. de sicut. s. diuis. et de furt.
qui in iure extru. de scient. excom. cum uoluntate ignorantia enim
facti non debet puniri quia illa facti prudenter mos ut ff. de sur.
et fact. ignor. I. y. et extru. de cleric. excom. minister c. apostolica. ad.
quod extru. de reg. iur. et c. ignorantia lib. vi. et succedit quod dicit'
quod scientes non ignorantis ligat ad illum. ut ff. de decret. ab ord.
factis. s. fi. cam. sy.

De Receptatoribus Haereticorum.

Rub. vi.

Receptatores dicuntur illi. qui scienter haereticos recipiunt in
suis domibus. et eos occultant. ut sic illi evadant manus inquisitoris.

Ia probatur ff de receipt. si et l y^o et ff de off pmasid. Congruit
et de his qui latro per totum et maxime in l i ubi dicitur quod 3
grauius punitur qui scienter receptat et associat fugientem, quam
qui solum latitatem occultat. Si circa hoc queritur an is qui
receptavit tantum semel hereticum propter ea censetur recepta-
torum an exigatur quod bis vel sacerdos et dicat quod sufficit quod
semel hoc fecerit ut ff de adulter. Et mariti se quiscum ad quod
uide causa de patris. c. felicis lib. m^o. Si tamen receptatus erat
consanguineus receptantis minor erit pena ut dixi supra in
cap^o de defensoribus in fin.

D^e prædictis autem credentibus, defensoribus, fautoribus, et recep-
tatoribus plene notabilius hostiem in summa sua in co. et max.
in s. gen^o pena ei plenius adhuc not^o Archid. extra eam iure
libro vi in suo reparatu salua tamen reuerentia dicto omni.
Archidiaconi illa non fuerunt sua uerba sed ea habuit et trans-
sumpsit appropriando ea sibi ex quadam consultatione olim
tradita inquisitoribus heretice prælitatis per Venerabilem
patrem dom^m Guidonem qui postea fuit Papa, et vocatus Clemens
iij. et incipit quoniam illis ex inde o Archidi^z commentauit
illud c. ubi plene diservit de prædictis

Ex quibus inditij extrinsecis detegatur
error mentis ut per hoc hereticus
censeatur. *¶* viii

Quia hereticus, et credens hereticorum, ambulant partibus passibus
seu sunt in pari culpa et ob hoc veniunt pari poena plebem ut extr.
de Genit. c^o ff. si ad quod e de epis. et cler. l. si quandoq^s satis pro-
babiliter de heretico posunt dici, et in hereticis intelligi omnia que
supradicta sunt, seruos de ordente. vs quomodo quis detegatur
credens erroris ut per ea detegatur hereticus. Sed tamen in herendo
prædictis regetam alegua circa hereticum specialiter, ne hoc sub
illa generalitate velut auiderentur forsitan esse neglecta ut si de
inuicis. Item apud s. hoc editum accedit extra de heret. et ad-
uersus. Dic ergo quod hereticus detegitur duabus modis, uno ex uerbis,
alio ex factis. Ex uerbis detegitur quis hereticus puta quia dicit
aperte uerba heretica, seu quae sapient heresim manifeste. quae
autem uerba sint illa clare est ostensum supra quod modis summat^o
hereticus nam ex sola professione uerborum seu confessione uerborum
hereticorum scienter ex proposito facta ostendit quis se errare. et
hereticus esse. quia propria uoluntas in confessione monstratur, et
talis est intentio qualia uerba sonant. iura ad hoc fuerunt latissime
superius allegata circa cap^o de credent. Ex factis vero
detegitur quis hereticus ut quia componit libras erroris seu errorea
continentes ex hoc enim facto detegitur error sui mentis, et con-
uincitur ex suis codicibus ut extra de sum tri. c^o damnatio^m
extra de heret. c^o fraternitatis. Item quia recipit consolationem
uel uadit ad audiendum predicationem uel dogmam hereticorum
uel alia similia facit, per qua^s detegatur ipsum errare. sicut multa

dicitur fuenunt in capitulo de credentibus qui credentes non discre-
pant ab hereticis in excessu criminis nec in paena ut superius
est probatum & in hoc solo posset inter eos differentia assignari
ut quod hereticus dignit errorum, et credens sequitur illum si
quasi hereticus errare inclamat a se ipso, et credens ad hereticos errori
alterius et sequatur illum. Et ad hoc videlicet supra in capitulo quod mo-
dos summatur hereticus ver secundo modo. Ex his igitur fas-
tis probatur erroris mentis et intentio voluntatis, nam eviden-
tissima est facta probatio qua non potest aliquid temporis ratione
casari ut q[uo]d i[ps]o quando a[cc]idet ibi not[us] in glor[ia] non sedentis ueni-
at extra de accusat evidenter cum enim error consistat in ani-
mo et in mente non potest de eo constare nisi per extrinsecos
attus et per exterioria inditia ut extra de iustur in ciuitate
xxxij. d[icitur] erubescant et q[uo]d i[ps]o aliorum y[ea]r[um] q[uo]d consulit si ali di
in fin ueniant ad simile si de condicione iustit. I[ustitia] guidam testator
et si de agnitione de iustitia naturalem uer in his cum sy. C[on]g[ra]uimus
erit enim quis n[on] s[ed] dicat, uel neget sed taceat tamen censetur
hereticus quomodo cumq[ue] appearat cum male de fide sentire
nam ex corde et mente iudicatur quis hereticus ut extrin-
de hereticus i[ps]o xxij q[uo]d i[ps]o heresis et c[on]tra hereticus ut extra
de hereticus i[ps]o & deus est qui serutatur reses et corda, et qui in-
terrogatur et audit in corde et n[on] s[ed] ignorat ut xxij q[uo]d i[ps]o si
ego xxij q[uo]d i[ps]o signif. xvi q[uo]d vi i[ps]o et de iudicio c[on]tra nouit iudeo
tamen qui est homo non potest de corde iudicare nisi per hos

attus

"
attus extrinsecos ut superius est ostegnum. Sed pone quod quis non
etudie nec compausit librum erroris uel errorum contentem
sed talium librum ex hereticis compositione scienter recepit et eum
retinet penitus, namquid per hoc censetur esse hereticus siue
credens de quod non sed insangue uel semens suspicio heresis con-
tra cum quia nullus debet tales libros scienter suscipere uel te-
nere immo is ad cuius manus pervenient, debet eis statim
igne comburetur uel inquinatur seu episcopo, uocet ecclesiar[um] resi-
gnare aut per ipsos comburantur ut ex de am tri. c[on]damna-
m[ur] in primis et in finis extra de hereticis fraternalis ueritate
c[on]tra rei aucto. I[ustitia] matematica c[on]tra hereticis quicunque in factu ar-
rogant et c[on]sigilis aliquando ex hoc factu seu retentione talius
librorum, sicut ex alijs factis insurgit uel semens suspicio her-
esis contra aliquem v[er]bi si cum hereticis concubetur, si quietet
communionem et consortium fidelium, si inquinatur uadit ad
diuina officia audienda ut extra de hereticis c[on]tra communicamus.
Addicimus extra ea accusatus et in primo libri vi ubi not de
hoc per Archib[al]d superiori ortu propter hoc igitur non erit
damnandus tamquam hereticus, cum non probetur errare
per paradoxam, uel per solam retentionem ipsius libri, sed pp[ro]p[ter]o
suspitionem ex inde ortam, exi sibi purgatio indicanda in
qua si defecerit, erit tamquam hereticus puniendus ut late-
dicitur infra in capitulo de poenis defensorum. Sed pone quod quis
uadit ad hereticos non ut instruatur ab eis, sed patiu[re] ut eis

11
producit et eos instruit et reducat certe licet sit prohibitum pub-
blice disputare de fide catolica ut e de sum tri et fide cat. S' nemo
ad quod xxvij q. 3 cum quib tamen hoc non prohibetur, nec profe-
toreo censetur infidelis ut i gry conuenientibus xxvij q. 4 infi-
delis et xxiij antecessor ad quod extra de senten excom responso
et merito dictum fuit supra, scienter et ex proposito ne aliter
ignorantia puniretur quod fieri non debet ut probatum fuit s.
in cap. de fautorib curia fin. Sed pro declaratione huius queritur
aliquis non ex proposito nec appensate, sed ex lubrico longior uel
peritum seu per calorem iracundiae protulit aliquod verbum ha-
reticum. numquid propterea tamquam hereticus est damnandus?
dic gaudi non, ut si ad l. iul. maius l. famosi et seguis vmpre male.
S. xxij q. 3 quod aut accedit si de actio et oblig. l. obligationum
iura in fin et si de edictis sciendum. si dictum in fin et si de
reg iur quod calore et dicit canon quod consideranda sunt qua ex-
mentie non quod ex ore procedunt xxvij q. 3 deus qui ad quod ex-
tra de sen. excom cum voluntate. Et ex predictis liquet aperte
quod si talia profervens foret sumosus uel non sane mentis, quod
non puniretur ut extra e filio libro vi ad quod extra de success ab
instans et fin nam scilicet ipso iure punitur ut si de off pms l.
diuus cum sim. Sed proinde quod talia uerba heretica profervens erat
ebritas. numquid puniretur pro heretico dixerunt quidam quod sic
quia uidetur quod ante ebrietatem fuerit corruptus et quod nunc
profervat ea qua ante gerbat in corde et sic uidetur in primi pro-

posito

12
posse perdurable ut extra de baptis. c maius s. si sed certe bene
potuisse fidelis postea in ebrietate existens male loqui de fide unde
non prohibatur hoc esse quod ab hoc contingit ab esse et ideo ta benigni-
us die quod non sicut dicitur de juniorib et alienato in mente nam ebi-
us dicitur alienatus in mente ut extra de honesta et iuit oler. c. a
crapula concordat si de pe. l. respiendi s. deligant et si de remil.
l omne delitum s. quod per iurum et dicit canon quod non debemus
attendere uerba sed mentem proferventis xij q. 3 inter uerba et uere
ebrius non est sanementis tunc et ideo non dicitur mentem nec de-
mereri xxiij q. 3 sane xxij q. 3 unusquisque poterit tamen aliquiter
corrigi propter praecedentem auctoritatem nunc potationis ut extra
de relig et uen. sancti c. i. de ibi vid.

Per quos et contra quos possit procedi et
poena imponi super hoc crimine? Rubr. vni

Sciendum est quod hoc crimen hereticos est crimen ecclesiasticum et
eius cognitio et iuratio pertinet ad iudicem ecclesiasticum sicut dic-
tatur de quolibet alio ecclesiastico criminis vero q. 3 i. xxij q. 3 nulli
licet extra de iudicis et noui et de usur qui extra et non extra
de fidei comp. c. licet in glo iste est ergo ut per hoc iudicium quod secun-
daris potestas sicut iudex laicus non intrahit se uel suam non
exeret auctoritatem contra hereticos nec detrahere uideatur in
auctoritate ecclesie et ne imponat falsam suam on alterius messem.

perditur iura ad quod extra de dicto venerabilem et est ius extr
de heret. c. ut officium s. prohibemus lib. vi. Hoc tamen quod si
citur quod secularis potest non se intromittere et hoc intellige
ne vero intergrum inscriptis casibus vñ si per iudicem ec
clesiasticum fuerit requisitus quia tunc ipse index latus se
intromittere et parabit mandatis iudicis ecclesiastici ex ea ca
d' cui officium s. denig. Item poterit se intromittere circa impositio
nem legatis pena justitiam iudicis ecclesiastici ut ex de ser
c' ad absconditam s. presenti et s. latus et in e' t' p' s. damnati
Item poterit se intromittere circa executionem post confiscationem bo
norum quanto tamen per ecclesiasticum iudicem fuerit requisi
tus ut extra e' uenientis c. ex. e' cum scindunt leges lib. vi.
Reseat ergo quod omnis iurisdicatio est ecclesiastici iudicis in cri
minib' memorab'. Sed quoniam quis est h' index ecclesiasticus. dic
quod est duplex vñ viceparvus. Secund' episcopus qui est ordinarius
index in sua diuinitate; et t' inquisitor. Alius qui fuerit ad hoc per sedem
apostolicam designatus. Et si secund' suorum unius uisitato inquisitor?
Habet iurisdictionem delegatione in tunc panormica ubi absentia alter vñ
ep' qui habet ordinariam contra non exemptos suis successores et contra ex
emptos in suis diuinitatibus habet etiam delegatum iurisdictionem
a pap' sua probatur extra de heret. per hoc et c' ut officium lib. vi.
Ex' de heret. c' absconditam in fa. Et ista duo iudices posunt simul
amb' etiam diuisione et separacione procedere contra hereticos ut patet
in d' p' hoc quod intellige s' uenit citandi n' et uenit ut

173
uocando et capi faciendo et amicando personam et committendo eam
iustodie et formando inquisitionem et formando processum et reu
piendo probationes et testes et his similia faciendo. At uero torque
re personam vel dum carcere mancipare vel diffinitorum sen
tentiam profere non possum diuisum immo in his arduis unus
Sabit communicare processum cum alio et eius participare consilium
super eo ut patet in tec' in ampli clementis ex de heret. ca. et
concordat ex e' c' ut commissi viribus sic et ambo predicti simul fa
cient custodiorum carceres hereticarum et seu henticorum et ambo
custodes apponent et clavis tenebunt ut in d' c' in clementinis
sigillis igitur ex predictis quod isti suo iudice penunt procedure super
hoc criminis contra quascumque personas non solum existentes de sua dy
oceps vel provincia sed et contra alienigenas et forenses delinquentes
videlicet sicut dicitur in aliis criminiibus ut illi off' p'ca. l'g' et i'g'
p'ci' p'ca'it extra de regis c' et in clavis patet et u'li de en' q'g' q'g'
i' et t' q'g' in provincia quantu'mcumque ille esset etiam excepti
ut sumi fratres et religiosi cum illi u'li et omnem excepti' et
dignitatem excludat ut c' abi' senator vel eti' l'c' in fin' isti' probatur
extra de heret. c' ut off' s' denig. c' ut commissi' et con' libri' immo
ip'si religiosi sunt gravius punientur et c' accusatus si lib. vi. sed
circa hoc queritur p'nc' aliquis seens quod episcopus vel inquisitor
intendit procedere de heret' contra cum ratione domicili' recedit de
loco a se absentia et alibi sicut eti' legi' missio'ne amille episcopus
vel inquisitor potest admissi' procedere de heret' contra cum d'c' qual'

83
sic illi erat iam status non dicitur mutare forum istius, cum iam sit
praeuentus ut si de iuris omnium vel cum quædam pueræ et extræ de
for comp. c. proposuit: si vero non erat citatione præveniens tunc no
procedetur contra eum per illum forum vel inquisitorem ratione do
mesticæ sed procedetur per illum vel alium in cuius provincia vel
diocesi delinqutit ratione ipsius delicti ut dicitur quia in provincia
et locus erit remissio quia omnino remittetur ad suum iudicem co
erendus ut in autem ut nulli iudicium s. signis vero comprehensum
et iij. g. vi. si et ita tenuit et determinauit o. Clemens pp. iij. in qua
dam causa consultatione quia incipit querela illa s. quia tunc de pena
qui habita mentis sapientia. Sed salua reverentia sancti omni iudeo
delicti non remitteret ad iudicem domesticæ sed quia puniret per del
ictum si de off. pres. cum sy superioris allegatis nam patias et conuenienter
ad iudicem delicti et punitam remitteret si de accus. I. si cui s. fit
et d. s. signis vero et quod dicatur quod iudex delicti imponet penam
intelligi uenit de pena temporalis nam spiritualis est penitentia
que imponitur confitenti omni delicti propter iudicium sacerdotem ut
extra de penit. et omnis et nos dicimus in i. gloriæ uniuersalitatem et similitudine
de hoc autem remissione genitale non habemus. Hoc tamen ex parte i
e. o. Iohannes Andri in compil. clom. T. de re iudic. punit. in gloriam
sed numquid. Sed punit. quod aliquis delinqutit in pluribus locis dic
quod in omnibus potest puniri et etiam punior illa tamen pena
que est tollerabilis quia patet dicit ipse ut sunt penitentiales et
alia super bonis de quibus penas infra dicitur et ita determinauit
idem.

14
iam o. Clemens in consultatione predicta et ibi dicit quod secus ubi
pena non esset intollerabilis prout patet dicit ipse corpus et consenserunt
et super hoc allegatus non allegat sed quædam illa consultatio omnimodo
sit servanda tamen bonum. Et cum causa allegata inibz. affinata?
Vnde potest dici quod ubi quis in tantum exceptus in diversis locis quod
per suo crimini uenient pena punitus potest in gradibus qu
sorum locorum de hoc crimini conuenienter quia sicutur forum in gradu
beatum illorum ut suum dictum est. sed punitor in uno non punietur in
dico quia pena sentitur et talis quia non potest item. prout plene
dicatur infra in c. de penis b. et hoc casu est intelligendum glossaque
est si de fure. L. cuiusq. et omnis immo resolutio ubi dicatur quia
guarantemque quia pluribus artibus committat adulterium cum us
uare alieno. tamen non punitor nisi semel nam hoc conuenit quia pro
adulterio imponitur pena mortis quia non potest iterum. Et ubi quis ta
citer circa banc sum. sepius et diuersis in locis exceptus quid non esset
peccatum tamquam hereticus punitus sed alioquin peccatum penit
contrabibz. cohervendus tunc in gradibus predicatorum locorum etiam
penitentia cum hoc casu pena ualeat iterum. ut patet infra de penis
degenerium et ce. etiam in talibus iterata delicta iterationem penitentie
cumulare et inducere ut si de penis l. relegatum et si de iure punito
l. et animi delictum non minime penam alienus ut si de animi del
icti numquid p. de reg. ur. l. natus maxime cum penitus quod iste
exceptus in pluribus locis et sic sequuntur et ex intermis. unde non
insurgunt eius criminis ex eodem facto immo ex diuersis quia signis

Sic commisit et ex quolibet ipsorum factorum nouis resultat effectus
ut quia nouam contumeliam obensem in contumelium creaturis et in omni-
um iniuriam per remissas. Sed hoc et tales non est minum si
pro graviori iniuria nimis punientur, quia idem est in quolibet ali-
excessu leviori ut si de iniuria leviori aliis sicut aliis. Ad hanc autem
se procedat cum quis aliis nec sit bis iugatur cum infra sim accedit
exclusus et cum non ab hominibus sed a iudicis quoniam demel-
funtur vel absolvantur de crimine amplius impunitur super eum cum
de delicto cuiusdem hominis non sit sepius guttendum ut si nau-
sta. Quia in si excludit accusa de minimis de lictu canon qui
littera sententia non passur criminis semel dimissa uenire amplius
inculcetur ut si procedat de iuxta littera dicta huc non obstante
qui illa sunt intelligenda eo casu que criminis et per omnia idem
quod non est in causa proposita questionis cum queratur de crimine
graviori resultant ex pluribus factis et excessibus separatione et in diversis
locis et in intervallo commissis sunt supra clarissime est obensem.
In quo plus est dicendum quod si iste post impositam sibi penitentiam
in uno loco iterum delictum postea delictum in alio geruntur eius con-
ditio alio quod conscribitur relapsus cum qua nulla misericordia
est habenda ut dicatur plenius infra de peccatis et credent. Et
sic pone aliquis post commissum crimen se absentat vel auptus de loco
in quo delictum et in quo poterat conueneriri ratio delicti ut sic
differat ab eo quod fuit supra dictum et verum sed circa nunc inqui-
sitor potest procedere contra hunc absentem uisit quod non per absentem

H. de

15
fi de panis sed de gaudie et ente speciale in deo in mente ut extra
de debito et de veritatis et quomodo procedere debet contra alienum
absentem statim plene facitur infra ut et modo procedere ibi audierit
de jure quod inquisitor uile procedere contra quiscumque uisit quae
contra inquisitorem super hoc crimine nunguis poterunt et quam
quidam docent quod quis possit procedere contra inquisitorem cum omni
potest et ratione illius si est ubi tribuit contra aliquos et non excepit
et possit in quacum dignitate ut supra et probatum tamen inquisi-
sitor non potest procedere contra ipsum iuste et honeste et reverenter
episcopalis dignitate causas hereticorum quae libet solles et presentavit
sed possunt et debent inquisidores qui sedi uisitare hoc uolentes
casus est hec ex parte hanc et inquisitores libet et circa bene
questionem queritur An inquisitor possit saltum cognoscere ut sic
mittat negotium in Inuestigatio ad caput de Socinis per Iohannem
Monacum L. Inquisitiones in fe. Si uenit hereticus obicitur sumo
Pontificis uenient uel mortui quis de hoc cognovit uile plene per
Arrestum ex parte de remissis et in fide libet et pater uel de se ipso
ad quod concordat xxii de strunc autem.

De modo procedende super crimine heresis

tam contra coniugantes quam

consumatus. P. de

*Modus autem procedendi contra hereticos credentes fautores
reflexores, receptatores et alios de heresi suspectos, videtur multum
arbitrarius quia causa procedit et alii non pertinent ad negotium
inquisitionis potest et debet procedere simpliciter et de pleno ab his
Archacium et tunc eorum scripturam figuram extra de heresi c. si
abueros recte infra in primis libri vi. Tenuissimum de iure et em-
suntur et ex mortis causa singuli sicut ante omnia facies in scriptis
recti relationem seu notificatorem subiactum et depositionem
testium contra quemcumque hoc crimine et consequentur in scriptis
personarum seu publicam personam in presentia sibi dicendum
religiosorum et discretorum personarum ut probatur extra de heresi
c. ut probatum. et veritatem libri vi. Deinde faciet de eorum vel
notificatum tamquam suspectum citari unum se et tunc aut iste
citatus comparebit oratione et aut ex contumacia. Si non veniret et
fuerit contumax et tunc dies quod aut unum est plene probatum contra
cum aut non est plene probatum si est plene probatum tunc Inqui-
sitor potest illum querit cum absentem condemnare contra absentem
lib. de exercitio et erit speciale in hoc crimine ut extra de iure et contra
veritatis lxxxvi. li. tanta et not. d. Archid. extra c. ut commis-
lib. vi. in Glos gallicor paradi et insuper faciet ascribi et annotari
eius bona cum hoc casu veniente confiscando ut dicitur in t. de
confiscat bon. ad quod c. et si de regim reis. Si vero crimen non
erat plene probatum tunc ex sua contumacia saltim insurget statim
uebemens suspicio contra cum simulo in citatione fuerit expressum
quod*

*quod ueniret ad respondendum de fide ut se excusandum super iorgui
sitione heresis formata contra cum et sic cum de eius contumacia constaret
potest excommunicari etiam non facta die monitione ne ille contu-
matio expulsa in qua excommunicatione si teneat per annorum ani-
mis undevices illa uebemens suspicio transiit in violentam pre-
sumpcionem et propter illam violentiam suspiciem ut presumpcionem
tamquam hereticus potest condemnari Hic est casus extremus de heresi
c. cum contumacia libri vi et uile quod noster Anselmus et alius
in primis super uerbo uebemens et super uerbo orta ut quod concur-
dat extra de genere gravem lib. vi. extra de heresi c. excommunicatus
si et ex de presumpcio litteris ueniat c. de heresi Aut litteras. Aut
cordentes que sunt approbatae ut extra c. et at inquisitione in primis lib.
vi. et si talis absens federate fidei consores potest ei indicio per una pecu-
niaria ut si de custode. Et si quis reuertitur. Si vero citatus uenient punc-
tibus cauient de parentis mandatis ad arbitrium inquistitionis et
si non cauerint potest conteneri ut i. t. si in primis et in interrogacionibus
super inquisitione formata de ueritate dicenda et tunc aut inde
bitur aut negabit si sponte confitetur et suum detestetur crimen et
petit misericordiam recipietur per inquisitionem ut quoniam in illa ca-
tamem ubi purgatione condigna ad arbitrium inquistitionis ut extra
de heresi c. ad abolendam Extra de purgatione cano. c. inter sollicitudines
in qua purgatione se defecerit tamquam hereticus punietur ut d.
c. inter sollicitudines in fin ex parte de presumpcio litteras de hoc
casu quando confitetur inquisitor potest ab eo petere si habet confessos*

eadem crimini, et quos per id quod habetur extr de heret excommunicatus et adicimus, et c. de mal et malef. si liceat in aliis crimi-
nibus tales interrogatio non debet fieri ut c. de accus. si in fin. 3
et quantum ad alios illius assertio non habetur pro plena probatione,
sed factum in dictum ut extra de confess. et i. Inquisitor tamen caute-
ris patitur quando recipit eum ad misericordiam quod ille vere rebeat
et non sicut est extra de heret. et ut officium. si vero lib. vi ad quod
referuntur namq. et c. disciplinam de penit. si y. et i. cum sy. Si
vera non confitatur immo aperte negat se illa de quibus inquiritur
dixisse vel fecisse et petat copiam inquisitionis et testium et dictoris
testium propter quos inquisitor motus est ad inquiritendum; certe copia
est sub hanc sicut dom. debet in aliis criminibus, in quibus immunit
minus penitentia inquisitor ut extr de accus. et quod et quando. s.
debet cum suis conor. Si tamen inquirens uiderit quod est tali actione
quod posset propria persona forte testium penitentia imminentia quod
totum refinguntur discenti et conscientie inquirientis turc. non
dabit ipsam ut extra de heret. et si lib. vi sed dicit inquisitor illi
quos debet dare in scriptis nomina illorum quos habet suspectos
et causas suspicionis puta inimicitia vel conspirationis et simi-
les per quas testes in hoc crimine repelluntur, de quibus dicitur
infra in c. qui testes admittantur. et si inquisitor inuenierit quod
iste de pro suspectis illis qui promouerint inquisitionem, vel qui
probant crimen, et etiam inuenierit quod iste probet illas causas
legitima suspicionis debetum intelligit sive ipsorum testium, et alijs
probation.

probationibus non exstantibus, absolvit ipsum inquisitorum, alioquin pro-
cedet et condemnabit et dictis illorum et ita senatus generaliter con-
suetudo est in inquisitione in hoc puncto. sed prout quod est facta
aliqua probatio ante inquisitionem non tamquam pena punit per unum
testem bona opinione et fame. et ipse interrogatus omnino negat in
inquisitione contento nunguia patet errorum et cogit ad consilium
scire fuisse in aliis criminibus ut si de questione in justitia criminali mi-
norum et commonar. et c. de questi. et malis et malef. et ignorat. sive quod inquiri-
poterit per inquisitionem vel etiam secundum casu intelligam extra de i.
post primi in compitis clementis et concordat y. et i. in primis. xxv.
di ante extr de uer sig. et cum in contemplatione nam semper du-
cius et atrocius agitur cum illo qui consultus confiteri recusat
ut c. de maleficiis et malef. et sim. excepta si uero confitetur se di-
xisse sed est per continax in errore. tunc dic uero infra in ch. de penit.
heret et in c. de heret sic credentibus et credentibus et car.
An inquisitor possit carcerare et quando.
et quid de fugientibus vel tractantib.

frangere carcere. R. et x.
Inquisitor potest de iure inquisitoris de heret carcerare duobus de
causis, una ad custodiem, alia ad penit. Ad custodiem fit car-
ceratio ex inquisitoris causis nam ubi commixta presentatur is
convenit inquiritur, sive inquiratur de tam leui excuso quod
posset committi fidei soribus, et ipse non det fideli sorores sive de-

tum detestabili et graui criminis, et existent probationes iam factae contra eum, uel ipse iam est confessus crimen, ita quod ueniat puniendus pena Secretici quo casu non est committendus fideiugribus uel guisa. fonsan Inquisitor nondum est plene instrutus qua pena iste ueniat puniendus, et per hoc uult ipse quod ex vinculis causam dicat, et custodiatur in carcere donec in primo casu dei fideiugres uel in secundo donec declaretur qua pena ueniat puniendus uel an fonsan ueniat puniendus uel absoluendus, quibus omnibus casibus reus potest interim detinens ut si de custodia sit si confessus et si diuersus et certe tunc detenus carcerabitur ex praedictis causis ad custodium non ad penam nam regulariter cancer est inuentus ad custodium non ad penam ut si de custodia sibi de genere l. aut damnum s. solent de genere s. incondibilem cum sim. Et scias quod ex casu quo recipientur fideiugres ipsi non absolvingent se ad penam expozalem ut si ad municio s. libertus s. si s. ad s. agnus lib. 50. sed ad penam pecuniariam ad arbitrium inquisitoris ut si de custodia s. si quis reum c. de fideiugre si borsatior secundum letitiam. Id penam autem sit carceratio quandoque nam potest inquisitor damnare reum auro carcere uel detrudere in arctum monasterium in perpetuum uel ad tempus in penam et afflictionem sui corporis et detestationem sui criminis et non est ista proprieta pena Secretici quia illa est causa determinata a iure ut infra in c. de penam secretorum sed est quedam purgatio et pena penitentialis ut patet infra se penas penitentiali s. c. nam intrusio in monasterium et

incarcer.

18

incarceratio fiunt ut per hoc ille detrusus uel carceratus peniteat ibi et per hoc apparat an ambulet in tenebris uel in luce et ostenduntur signa in eo penitentia et correctionis uera et non ficta et ne ipsum pecus morsum ueror homines persistens inficiat alias oves sanas et ita sunt intelligenda iura extre de Secreti c. plus s. signis aut extre e. c. ut commissari lib. vi: ubi de hoc per Archib. et extre de penas iuramuis lib. vi et ita patet in textu quod ex his duabus causis inquisitor incarcerat scilicet ex causa custodiaz et ex causa pena seu penitentia ex e. c. in compilatione clementis In hoc tamen est differentia quia carcerare ad custodium potest quis sine inquisitore et inquisitor sine ego sed ad penam non potest unius sine alio ut ibi expresso habetur in textu Sed penitus quod carceratus ad custodium tantum friget carcere et aufugit uel conspirauit et attemptauit de fugienda ita quod non sicut per cum quominus fugeret et quid erit sic quod idem in aliis criminibus sed in aliis criminibus Soc est tenendum quod captus frangens carcere et aufugiens punitur pena capitii si postea capiatur ut si de officiis s. et in priuatis solam conspirans uel temptans puniuntur atque habentur pro consueta de eo crimine pro quo erat captus ut si de custodia s. et in autem de eis probibentur unde per dicta iura potest dici quod multo fortius captus pro hac fuga uel temptatione frangere carcere pro crimine habentur ut tamquam Secreticus damnetur De inveni qui erat detrusus in carcere uel monasterium ad penam seu penitentiam peragendam et aufugit uel temptauit fugam ita quod non sicut per cum nulla dubitatio est quod per Secretum penit.

damnari nam defitens in purgatione iniuncta damnatur pro Sac-
retico ut extr de presump: c: litteras et de purgatione cano c: inter
sollicitudines in fin. Sec est mirum quia per hoc in eo presumuntur
confessio seu conuersio facta et non uera et materia ueteris erroris re-
condita et ex post facto ostendit sibi ueterem errorum placuisse nam
exitus alia probat ut de penit di: i: signis in die: xxv: g: i: qui ait.
xxi: g: i: cum per bellicem & uenient illa infra de confessio postea
retrahantur. Sed circa hoc potest opponi. Inquisitor imposuit sibi semel
periculum seu penitentiam et sic fidelis est suo officio quomodo poterit
admodum se intromittere. Hinc iterum condemnando contra iura si de
re uuln. S: index et extr de off delig: in litteris maxime cum dicatur
esse iudex delig: ut extr de Sacra et per hoc in vi et post sententiam
ultra annum non uidetur extendi uiriditatis delegati ut extr de off
delig: c: querent. Sed aucto quod non obstante hac oppositione Inquisitor
poterit condemnare istum eorum duplia ratione. Prima quia existit
novo factus et existit nova figura omittit nouam et violenta suspectio Sacra
resistit enim istum per unum premisa et quia violenta presumpzione
ita ex novo factus concordat in purgatione et iniunctione me-
moriatur et ob hoc potest ab eo tempore damnatio de factis satis plene
sufficit. Et quib: iniutis et in e: de modo procedendal. Secunda
ratione quia illa iura que supra allegantur quid res ipsorum iudex
tibus sententiam non habet se intromittere quia fidelis est suo officio
conuictus ubi sententia iurisdictio sufficit tunc per cum sed in ea pro-
prietate questionis impetrata penitentialis panis non est sententia

diffi.

definitiva prout potest infra in: de for: snis: lxx: contin: damnari.
et quod dicitur de lxx: anni non obstat cum etiam ad legatum in:
definitius et legatur etiam in accusatione prima sententia de iuris
lxx: annis: non exequitur per iuram sententiam self: proponit
admodum fidelis et annum presump: nouum et hoc annulo re-
mendat. Primum fidelis iurisdictio sufficit. Secundum: et iuris
lxx: annis: non exequitur per iuram sententiam self: proponit
admodum fidelis et annum presump: nouum et hoc annulo re-
mendat. Tertium: et iurisdictio sufficit. Quarto: et iuris
lxx: annis: non exequitur ad tempore anni. Non habet enim
defendendum de hoc criminis remissum. Tertius: et iuris
lxx: annis: non exequitur ad tempore anni. Non habet enim
officio procedere. Quarto: et iurisdictio sufficit. Vero
videtur quod quilibet iniunctio debet utriusque acutum et
defendendum. Alium be Sacra: non idem est in crimine lej: male
facto ut si ad lxx: annis: fidelis et non fidelis. Legimusque et
dom: in criminis: symmetria: ut ex de: sym: et causa: ex: de:
maxima criminis multo magis: cum longe sit maius diuini
quam temporalem offendere maiestatem. Ex de: Sacra: c: iugis
et hoc crimen est publicum: et dum accusato competrerit cuiuslibet de
populo quia in omnium sententia iniunctione jure in diuinam reli-
gionem committitur: ut C: de: Sacra: I: manicos: & habetur expresse in
quodam constitutione Federici Imperatoris que incipit: Inconsuli-
tem curiam dei nostri circa finem. Immo inquisitor potest

admonere omnes publice et generaliter signe cultus fidei. et quod si
securi aliquis errare debet sibi defere ut extra de Sacra et co-
munionem nos adiuvemus, et quod concordet secundum spissam sententiam
tua et nunc accusamus te. et finit et si de officiis i conjugio et
si aliquis scit aliquam errantem, et non defere nec prodicere, et
incidit in excommunicationem et suspitionem hereticorum et dictum
super in capitulo de factis. sed pone quod nullus comparet accusator,
uel delator, sed tantum forma publica laborat contra aliquem quod est
hereticus, vel quod gratiosus contra eum sententia quod quod
euitat communionem et confessionem fiduciam, vel non quam ualit
ad diuina officia quid fieri. nec quod inquisitor vel episcopus poterit pro-
celere et inquirere contra talium ex suo officio quia fama succedit
hoc accusatori ut extra de accus. et quod et quando et c. inquisicio-
nis unde mentis potest procedere contra talium ut de adiuvemus et in
c. est que aut aliquid cuique qui de plene non habet hoc per se
c. accusatus in pone libet super uento ortu. In modo se inquisitor vel
episcopus hoc scientis neglexerint contra eum procedere et eum puniri, in-
cuserent in suspicionem hereticorum pone ut extra de Sacra qui alium
etiam fuit supra in capitulo de factis. Tres autem modi
non sic undique admittantur ut statim
infras in secundo capitulo dicuntur.

20
Quot &c quibus modis fiant probationes
super hoc criminis R. XII.

Probationes autem contra hereticum possunt fieri multis modis. Trim.
ex ipsa facta evidentiâ, ut guia deprehenditur in ipso factâ erroris. Et
composuisse libros erroris, vel predicare seu defendere errorum. nam
tunc suo facto conuicetur quis evidenter patenti sceleris probatione
non indiget ex de accus erit. et quod ibi non ad hoc potest uidere
dicta super in capitulo de evidentiâ. Secundo modo potest fieri probatio
per testes ut extra de testi c. in omni negotio et extra c. de accusatis
vellet libet. qui tamē testes admittantur, et quibus creditur dire-
ctum intra in sequente proximo capitulo formato super hoc specialiter.
Tertio modo fit probatio per confessionem, nam per ipsam confessionem
quis conuicetur in delicto ut et errorum apel non recipit. Iij. de cui
ad hanc confessio et de questione. I. si sequitur ulterius cum insinuatione
et ista confessio et quia probatur hoc crimen contra aliquem fieri potest
tribus modis. Vnde modis uero, ut videtur primo et iij. et iij. Alijs duo
modis presumptimur per facta evidentiâ ut ex vi de processu
item per suam et contumaciam ut iij. et iij. de criminis et extra de pro-
cessu et nullus dubitet et huius non quod modus potest probari per insinua-
tionem, ne puto si aliquis fecisset opificia instrumentum quod illi pre-
dicaret vel docuit errorum, vel similia fecerint nam criminis quendam
probantur per instrumenta, ut d. l. iij. quoniam apel non recipit et non est al-
li aliquip contra rigoratem et si ad tuum in senatu. His ergo modis fieri
probationes in hoc crimeni ut probant iura praedicta et patet extrahaz

de verbis sig. c. super quibusdam et concordat extra de testis spol. c. cum
ad sedem vers. nos prius & quod ibi. not. c. de rei uen. l.
cum super uenit.

Q uis et quod testis admittantur in hoc
crimine. et an sint cogendi. B. xiiii.

Dictum fuit supra quod probatio fiet per testes inde uideendum est
meritis subsequenter qui testes in hoc crimine admittantur et qui
etiam repellantur circa hoc die quod inquisitor vel quis potest et debet
reciper omnes testes cuiuscumque contradictione indistincte in defensio[n]em
huius criminis et in fauorem fidei ut extra de hereticis in fidei lib. vi.
et ideo licet in alijs criminibus non admittentur criminiosi ut extra
de testi e ueniens primo tam in hoc crimine admittantur infames
uiles criminiosi excommunicati et etiam socii eiusdem criminis ut ibi
patet. Hinc est quod hereticus et admittitur ad testificandum contra
hereticum sive per accusationem sive per inquisitionem processatur
ut not. not. ibi. o. Procedere in deo et in fidei quod dictum probatur
iure y. q. signis cum militib[us] ex deo symo. c. y. et omnia idem nota
aut. o. Clemens p[ro]p[ter]a in sua consultatione quod incipit quoniam illi
sequitur et patet in rectu in constitutione Frederici Imperatoris
quod incipit Patremorum s. addicimus. An autem hereticus potest
aliquem accusare de aliquo alio crimeni vel foro testimoniorum
in aliquibus causis die quod accusare non poterit fidelium utriusq[ue] vi

non pot.

non potest et e pagani ad quod causa de iudicis intellectum. Testificari
autem non posse in alijs criminibus olim distinguiebatur q[ui] g[ener]i si be-
retricis et e plerumq[ue] sed sole die quod non admittitur dupli ratione.
Prima quia est excommunicatus ut infra de j[uris] hereticis et sic
repellitur ut extra de testi ueniens ij. in fin. Secunda quia est
in peccato mortali ut extra de testi c[on]tra eum sim. Tercia sunt 3.
tamen exceptiones quae opponi possunt contra personas testium et q[ui]
quas testes repelluntur antequam deponantur et si deponuerint omnino
deponitur eorum fidei et in totum. Et si probantur esse consputatores vel
inimici capitales ut extra de accusatis repelluntur et c. cum opponantur et
in autem de testibus sint uero aduersarii vij. Alio uero exceptiones le-
gitime p[ro]fessae sive operari contra testes seu contra eorum dicta postquam depo-
nuerint et sic excipi potest contra eum quod deponuerint falsum extra de
testi et extemore. Item quod sunt singulares ut extra de testi q[ui] e littoris
Item quod sunt conchylii curvy obscuri vel similis vel ut extra de hereticis
et accusatis sive licet ut c. q[ui] lib. vi. ueniat extra de senectate et iudicis c. cum
i. et s. et de symo. c. per tuas es c. uanta o. Opposito ipsius causamoli ex-
ceptionibus contra personas vel dicta testium vel deponit eorum in
arbitrio inquisitorum et iudicis comandent an sic standum dictis illorum
vel non. unde et in fidei et conuersatione et in lib. vi. q[ui] tu magis uide
lib. vi. et remissio deca[bin]dum fidei et iudicis in alijs iudicij. sed et
in alijs ut excessus de hereticis finibus ii. sive in iudicis iuris ut per iudicis
fidei testium decabitur cum in hoc crimine sicut in alijs iudicacionibus
debet esse huius mendaciae clariores ut c. de peccatis scientia quae 3.

canonizata est. qd. viij. sciari. et quod nob d. c. uenient. Immobilitate
xenia. Archit. ex parte heret. c. ut officium in quo aliquorum quod in
hoc crimine non sufficiente duo testes sed regnanteur plures ut ibi no
et sic restat quod multis ex causa potest exclusi testis et detrahi fidei sunt.
Sed pone quod duo vel tres testes deponunt contra hereticum. uero tamen
super uno articulo alter super aliis. ut dicit unus cum diverso quod du m
uerba heretica. alius dicit cum diverso quodam alia uerba heretica.
numquid iste dominus erit. ut uidetur quod non cum istis testis
sint singulares ut extra de electio e in genesi et e bone cum simili.
sed tu dix quod si generaliter inquitur de hereti contra eum quod
tunc demonstrabit ad dictum istorum quia omnes isti testes probant
cum tendere ad unam negavit scelus. sibi beneficium concordante an
um effactum scilicet finem. et hoc sufficit ut c. de hereti arrian. et le penit
qui sententiam ubi uero non inquisitor generaliter contra eum sed
specialiter super certis articulis. sive super certa specie. tunc testis isti
possunt dici singulares. et non credetur eis per diu in iuri ad quod extra
et c. p. et quod non generaliter. sibi carmen scilicet. sed quia est
ratio quod inducit in omnis admittitur accusator. et nullus exceptio
repellitur. et in ista secunda ratio est ut promptus quin ad dictum testis
procedatur ut sententiam condemnacionis ut c. de penit. qui sententiam
et de officio. illigatis. ueritas. sed ad dictum accusatoris non proceda
dictum accusatoris. sed solum ad iuramentum ueritatem quia non est
statim confessus. res quis potest accusare. ut c. de accus. sibi et de
non extra qui res accepit a nobis. cum ergo maius periculum sit in

testis.

testis. quam in accusatore ideo cautius cum iure est agendum. si de carb. ed.
si. sed signis. c. de apel. sed adiuuacionem. sed singulis idem qui de
fert uel accusat potest glosa testis. uidetur quod non. quasi uidetur glosa testis
in reponitur quod sunt reprobant ut dicto testis. huius et c. m. 2
extra de testis. c. de reponit. sed de quod potest ut de reponit. generaliter con
suetudo officii inquisitoris ut uero omnia locutus est in causa. res est
propria ipsius testis uero quod ad ipsam pertinet immunitum est communis
dum. et quod ob hoc sed in reponit quod generaliter non est in reponit. questione
cum hoc enim sit publicum regalatum obseruent in reponit illud omnibus
in reponit. et in reponit. ut Ordine. Sacerdoti. Monachos nec intendit. ut
us accusatoris et testis quod ad commodum uel incommodum. nisi ut iste
accusatus retrahatur a peccato. et ob hoc potest fungi persona. ducimus ut
extra de testis super coram p. et cum in tua et extra qui dicitur p. c.
uidetur. et sed pone quod inquisitor procedit contra aliquem et iustus quod
quis deponat ut testis. illi rebus deponit ut uerius. numquid potest
coram inquisitorum uidetur quod non ut extra de testis cog. et dubitorum
et quod ibi non sed de quod cog. potest et de p. et in omnibus ista non
extra de hereti et excommunicatus. sed absconsus. non existentibus uero uel
iuramento. in contrarium emissa. nec etiam privilegio. quia sicut ueritas
quoniamque potest cellari. sibi et prosecutor alterius. numquid tamen est
cellanda inuestiganti ueritatem. ut xxij. q. ii. neguis. xi. q. ii. nec quis nec
foret seruandum iuramentum uel uotum tale xxij. q. ii. in
mal. extra de testis cog. et p. et p.

De teste qui deponit falso. vel postea
dictum suum.

Sed teste deponit falso coram Episcopo vel inquisitore vel queratur quomodo
de hoc debent puniri et per quam via quod contra falsum testimoniū duplex est
via per quam puniriā tunc ordinariā ad legē Corneliam de falso. Eos
autem via extraordinaria et arbitria pro motu iudicis, cuius auras ipso
cauit debet inquisitor se contumum agnosce ut eō de talib[us] nullum et
iurū non sicut de testiā huius falsa. Unde in hoc casu pleniora testis per episcopū
vel inquisitorem in causa examinari iudicari possunt deponit falso
sum testimonium et pena quae infligantur hoc casu per eum ex arbitria
pro motu ipsius cum non inveniatur a iure determinata
ut si de effra. s. i. ex collatione extr. de eff. vel de causis et si vide-
bitur sibi imponere pecuniam penam huius casus falso poterit ut
extra de penis cōtra h[oc] heret. cōtra in prīmū in compilatione Cle-
mentis. in hac tamen impositione penae pecunianæ latius dicetur
infra in cap. An et quando inquisitor possit penas pecunianas impo-
nere et casus quis autem deponit falsum testimoniū seu falsum testimonium
deponere. in h[oc] falso testimoniū est ille qui dicit mendacium
mentio falso; et etiam ille qui supponit seu celat veritatem. casus
est exēt. de falso et semper intellige scientor et dolose quia sive dolos
falso non committitur. ut cōtra de falso nec exemplum. sed pone quod isti
testis in suis dictis uacillat coram inquisitore quid erit; die quod inqui-
sitor poterit eum ponere ad torturam, sicut etiam in alijs criminibus.
uacillans.

23
uacillans torquetur ut si de quæstio. s. ex libero et si de minori s. tormenta
nam et inquisitor qui est iudex ecclesiasticus potest torquere dummodo
sanguinem non elicat ut extr. de verb. sig. cōtra in contemplatione
ad quod concordat xxij. q. ult. his a quib[us] et extr. de ratiō in archiepiscopatu
extr. cōtra i. post primū in compil. Clementis. Sed pone quod teste deponit
coram inquisitione ita obscurē ita confusē quod per eum dicta non potest
bene elici ueritas; quid erit; sic quod inquisitor poterit cum secundo
uocare et examinare ut clare deponat. ut extr. de testiā cōtra tuas et cōtra
cum clamor. ar. ff. de quæstio. s. reguli cum sim. Sed pone dictis primo depositus
in negotio fidei coram Inquisitione, postea uenit ad inquisitorem et reuocat
et retrahit dictum suum, expresse dicens quod ex typo malicie et fraudis
primo deposituerat falso. Et modo dicit quod ea quae deposituit non sunt uera
et dicit contrarium primum dicto namquid stabilitur primo dictis vel reuoca-
tioni secundis? Et circa hoc diccas quod si dictis primo depositus pro fidei
contra sanctum proposito reuocationem ipsius falso ex intentione non
enumeratur primum dictum ipsius, licet sui fidei aliquiliter detrahatur
quia ex quo loqui potuit parti inquisitor primum noster coniunctus et ex
subiunctione uenire ad reuocationem et sic sua reuocatione non sentitur
ut extr. de præsumpt. cōtra dictis de testiā et cum de testiā et de testiā cōtra
inquisitione ibi non per sonum ad quod concordat omnia de testiā et quoniam
cōtra de sonu deponit pro fidei, seu ad diffensionem inquisitor
postea retrahit, et uile deponere contra eum ante stabilitur secundum dicto
et reuocatione ipsius non sufficiat quod modo secundum deponit ex obli-
sum, vel ex animi ueritate ut extr. de heret. cōtra inquisitus si licet libri

et ratio huius diversitatis est fauor fidei, et detestatio criminis, ut
ibi patet et in e. t. c. infideli ex propterea tollitur quin
ibz testis, qui confitetur se deposuisse falsum ueniat
puniendus per inquisitorem, quia cum
poterit puniri prout supra circa
principium capituli est
ostensum.

De collationibus & consilii habendis per
Inquisidores in sententia et processu. P. xv.

Quia inquisidores, ut plurimum, sunt iuris ignorantes, et possunt faciliter sic de-
cipi ex processis quod absoluere condamnandum, vel damnare non absoluere
absolucionem: Idcirco ut in talibus procedant semper prius ueritate et
iustitia, debent circa occurserentia et processus, communicare consilia
peritorum in iure quia licet propter obmismum ordinem iudicium
non uitetur processus, ut extr. de Sanc. c. fin. in anno libri vi. Tamen
circa sentenciam non fore iustitia uolenda, et ob hoc iura disponen-
tibus quod inquisitor episcopo vel eius vicario, et eius inquisitor
communicent processum, et alter alterius exprimat consilium in qua-
uibus et arduis ut in cognendo vel condemnando ut in angel. Lemis
extra e. t. c. in primo et si ipse discordant inter se quia unus rem
uult alteri consentire in condemnando, tunc negotium in tractum
remitetur ad sibi ut ex. e. c. per hoc libri vi. et hoc in condemnando.

at in absoluendo, ubi unus processit sine alio separatione. Quicquid is, qui
cognovit, potest solus absoluere alterius consilium petito, licet consensu
non habito ut not. o. Nam in libro vi. Et in Glos. tertium et in Glos.
sed numerus et de hac participatione consilii dicitur infra in c. An
et quando inquisitor potest uocas remittere. Item etiam est statutum
a iure quod auocent ad se penitentes in iure et alios religiosos et littera-
ratos ac penitentes in sacra pagina et isti tales ad hoc vocati sunt
coegeri uenire et consilium in grandibus ita probatur extra e. c. ut
commissi lib. vi. et si populus iuris consonantiam uel uarias doc-
torum opiniones dubitantes remittant, est scilicet apostolice consilien-
da ut extr. qui fil. sine leg. per uenerabilem extr. de Sanc. c.
super eo libri vi. et die quod isti exhibebant suam consilium gratia
nibus petendo sed si inquisitor ex sua prouida discreione faciat
eis solvi, et illi possum recipere gratias oblatum eisdem ut not. vns.
Archidi. vni. d. c. ut commissi ubi expresso dicit quod medici apportion-
cum scientia praditi et alij litterati non sunt ad talia consilia cui
candi. Ex quo inquisitoribus quod exquiratur
Hoc consilia quae potest quia in tanto crimini est procedendum cum regne
cautela ut extr. c. ut inquisitionis se uerum lib. vi. et quia cum maiori
consilio fuerit maiori firmatae nituntur ut c. de repu. Non est dubium
extr. de off. del. c. generalia s. illa xxx. di. de quib. et ecclesiis quod dis-
citur quod ubi maius est periculum, cautius est agendum ut A. d. 2
carbonari edic. s. i. s. sed signis cum sim. ueniat ad simile. s. de q. s.
s. i. extr. de appell. cum speciali et quod not. Extr. de off. del. c. super que-
stionum se uerum in glo. et ideo.

De haereticis seu credentibus redemptibus
et de pertinacibus et relapsis et
quomodo et quando sunt ad
misericordiam recipiendi.

Dicitum fuit sacerdos quod quis conuictus de heresi multis modis
nunc et recidendum qualiter conuictus recipitur ad misericordiam.
Circa quod ante omnia est scientium quod hereticorum conuictorum
quedam sunt pertinaces in suis erroribus quidam sunt relapsi
quidam statim rediunt ad fidem. et reditum et petunt misericordiam
de confessis et de isto ultimo qui redit et petit misericordiam infra
in formis diversis dicitur. sed de his dubiis quis videamus quia cum
ipsos diversimode est agendum et primo si pertinace et tamen
semper recte quod id quod dicitur de hereticis intelligatur dici
etiam de credentibus quia sunt pars in scelere et in paena ut ex
de heresi placet et merito quia quis pars factius coaginat et
agitat eos per pena periret ut c de eis et c de l s. quicquam et
dicitum fuit supra de credentibus. Circa pertinacem videtur est
scientium quod uerbum pertinax componitur ex dubius ex pess et
temere uale pertinax id est ualde tenax et pertinacior id est
ualde terciter ita non s de suspicere cuius uerbi autem illa enim pre-
positio pess habet augere cui aliungitior sicut pess in uerbo pertinacior
et in simil ut s de uerbi sig uerba si pertinacior et de ali pess
illud simile in propositione vel ut s de depositi s in primis ex

Ex hoc ergo patet quod pertinax hereticus sine credens est ille qui con-
uictus tenacior defendit illum erroriem nec uult illum renegare et
detestari de reuictu ad ecclesie unitatem. immo accusat hereticum abuare
uel saevit ad arbitrium magistratus uel patitur probatur xxiiij q[uod] i
g[ra]m in et ext[er]no de hereti et ad abuandam. uoces de uerbis super
guibalam in primis de hereti et communione. signum vero ex
his et nos de hoc articulo ex c[on]sideratione in primis lib[er]to. et de alios uicil
quondam uiri quondam filii. uerbi dicitur relapsus ille qui concessus
sionem uel plenam probationem secunda fuit conuictus de heresi et ipsam
abuauit deinde postea recidit in errorem illam primum secundum
et de alio lib[er]to uel querim[us]. alium secundum. articulo prius non ipsi ambo
est de hereti accusatus sed primum lib[er]to de hereticis et articulo
et tenenda quia innatur uelutioribus rationibus ut ibi patet et
maxime quia non refert quia generaliter erroris quia in hereticis collabatur
nam semper tendit ad unum negotium scelere et ad unum finem isto
deuiciandi a fide catolica. ut c de hereti Ariean in primis et dicitur quod
hereticis diuersorum errorum Sabent facies diversas sed caudas ad in-
uicem colligatas quia de ueritate conuenient in illo ipsam ut ext[er]no de
hereti c filii ex inde dicitur relapsus quagli secando lapsus uerbi mona
syllaba reiterationem inducit ut s de uerbi sig uerbum reddendi cum
simil. Filii relapsus dicitur quis dubius modo. uerbi modo quando non
sunt conuictus de heresi sed propter uellementem suspitionem quae
erat contra eum abiuauit et post abiuationem recidit in errorem
secundo modo dicitur quis filii relapsus et conuersus uidelicet quando

principis fuit coniunctus de heresi, et abiuauit, deinde postea non recidit
ueri in errorem, sed incidit in uerberem suspicionem heresis ut quia
habet conuersationem cum hereticis, quia eos uisitare, vel associat scienter
vel ei prostat alluminatione, cuitate consortium fidelium non uile audiire
divina offitia, vel similia facit de quibus dictum fuit supra in capitulo
ex quibus inducit. Ita enim duabus modis dicitur quis relapsus
fille quia ad hoc ut de catur uere relapsus, debet constare de primo
et secundo lajus, et in primis casibus constat solum de uno lapsu
ueri et de aliis per progressionem ut supra pater aperit. Hec autem
dicta de relapsis probantur ex eis de sententiis et dictiatis si cum uero
libri et libri legitatione de uero relapsu esset, et in primis legitatione
de primo qui est fidei relapsus et in eis illorum legitatione de
secundo qui etiam dictum fidei relapsus et pradicta legantur clausis
in qualibet constitutione Alexandri pp. que incipit, quod
super esse sua sumptum facit dictum accusatio. His igitur sic per
oratis nunc ueniamus ad secundam partem rubricae v3 q[uo]d quis
guomodo quando ad misericordiam recipiatur et in hoc nihil
est dicendum de primo si pertinaciter quia ille non redit sed in suo
errore persistit ut supra est ostensum sed circa alias redeuentes
sic uellet esse dicendum quia autem hereticus sive credens uult
redire et petere misericordiam post suam, et postquam est damnatus
aut ante sententiam et condemnationem si post sententiam et
condemnationem per quam esset damnandus de heresi, ante tamen
executionem credit et petet misericordiam quia post executionem

panor.

20

poenarum frustra misericordiam petrat, et tunc recipiendus erit
ut uittere poenas animae, sive poenam gehennalem, et ut admittatur ad
ecclesiastica sacramenta, et absolvatur ab excommunicatione quia
tenebatur astribus, si modo ostendat signa uera penitentiae, at
quo ad cuiusdam corporalem seu temporalem poenam nullatenus
admittetur quia quantum ad hoc tarda uenit quia sententiam expecta-
uit ille est casus extra decretum et super ea libri vi et clare patet ex
His quo statim infra dicuntur. Et quando ei qui quis etiam pretor eni-
mē heresi sit audientia diligenda non resiliat. In nomine omni
in gloriam beatis habebet. Si uero uult redire ad ecclesie unitatem, et petet
misericordiam ante condemnationem et sententiam, et tunc si in ipso
et primario cum uincit in errorem uel etiam statim cum depon-
sentitur in errore, uel inquiritur contra eum, ipse confitetur et petet
sicut suum errorum et similiter petet misericordiam recipiendus
exit omnino si modo reguistionem uidentur cum ex parte cariae se habeant
non fuisse redire ut exinde heresi ut officium a penitentia liberari de-
penitentia huius uoluntatis uoluntatis uoluntatis quod interro-
gabatur, et si cui pateretur merito necesse debet per inquisitorem uoluntatis talis
que uoluntatis non credat premium redirentur et de summa ex parte cariae.
Uoluntatis et si super eo uoluntatis uoluntatis uoluntatis premium redirentur sed
ut conueneratur et uolentibus habeantur et ex parte cariae habeantur et ex
parte cariae in canonice ex parte cariae in canonice ex parte cariae
condemnatione debet inquisitor inquisitor inquisitor inquisitor in
illud redire ut ex parte cariae conuenerint ob usus uoluntatis ex parte cariae